
112年度雲林縣水污染源稽查管制暨 
申報許可資料管理計畫 

 

 

112-037 

 

期末報告 

(定稿本) 

 

 

 

雲林縣環境保護局委託辦理 

 

 

 

受託單位：能碩工程顧問股份有限公司 

計畫執行期間：112年 02月 21日至 112年 12月 31日 

計畫經費：1,099萬元整 

計畫主持人：陳勝恭 

計畫經理：林可嘉 

執行人員：陳昭伃、吳佳玲、林雅鈴、廖千綺、 

          沈國鈞、劉瑋倫、林育慶 

 

中華民國 113年 3月印製 

 



 



1 

基本摘要內容： 
計畫名稱：112 年度雲林縣水污染源稽查管制暨申報許可資
[...]
力數有誤部分，實屬作業誤植。 

13.脫硝槽 T01-18 ORP 為 
100~400 mv 並不合理

(P39/196)。 

謹謝指正。有關 T01-18 脫硝槽之 ORP 量測操作範圍

有誤部分，實屬作業誤植。 

14.F 沉澱槽(T01-07)有污

泥迴流至 T01-04,無迴

流率之設計(P31/196)。 

謹謝指正。有關 T01-07 F 沉澱槽設計參數部分，僅

以表面溢流率呈現，實有不彰該等處理單元之設計條

件。爾後，將依據委員意見納入污泥迴流率，以茲佐

證。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112年度雲林縣水污染源稽查管制暨申報許可資料管理計畫 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
4-166 能碩工程顧問股份有限公司 

二、雲林縣肉品市場股份有限公司(游暉生技師) 

雲林縣肉品市場股份有限公司簽證技師為游暉生君。本廠已於 112

年 06 月 30 日至現場進行查核工作(圖 4-6-2)，另於 112 年 07 月 05

日發函查核意見會議記錄，請受查技師於收文日起 14天內完成函覆查

核意見說明。 

 

  

廢水處理設施設計與功能查核 廢水處理設施設計與功能查核 

  

廢水處理設施設計與功能查核 討論查核缺失問題 

圖 4-6-3  技師簽證查核現場查核工作（雲林縣肉品市場股份有限公司） 

 

本案經文件審查及現場確認，相關缺失紀錄及意見回覆如表 4-6-8，

後續於 112年 10月 4日召開缺失計點審查會議，經委員確認缺失總積

點 12.5點，游暉生技師簽證之「雲林縣肉品市場股份有限公司」案屬

第一級缺失。 



第四章  期末報告成果 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
4-167 能碩工程顧問股份有限公司 

表 4-6-8  技師簽證查核缺失計點紀錄（雲林縣肉品市場股份有限公司） 

查核情形 查核意見回覆情形 

(一）張委員維欽意見 

1. T01-09 生物曝氣池設施資料夾表

中，設計參數時微比雖已填列 0.2~0.4

之數值，惟並未實際有進行校核之過

程。T01-11活性污泥池亦同。 

感謝委員指教，因依填寫說明 p103污泥

停留時間、水力停留時間、體積負荷、

曝氣量、SVI與食微比皆為可擇用設計操

作參數。食微比計算方式為(進流之廢水

量×進流之 BOD濃度) ÷(生物曝氣池或活

性污泥池或生物薄膜池有效容積×

MLVSS)，故在操作面必須掌握池內 MLSS

濃度才計算而得。因廠內無法經常檢測

MLSS 或 MLVSS，較方便的方式即是以量

測 SV30 替代，透過一合理 SVI 假設(如

50)來反推池內 MLSS 屠宰廢水中因可生

物分解有機物含量較高，VSS/SS應可取

較高數值 (如約 0.8)。由操作紀錄

(p146.)本廠的 SV30 大多介於 10-30%

間，功測期間數值約 22~25%(詳附件

一)，取 23%反推 MLSS 約為 4600mg/L，

質平計算時進流 BOD 質量(細篩機 CD 出

流)為 4544.81kg/d，另因本案生物曝氣

池、活性污泥池 AB與最終沉澱池皆有預

留管線可依現場需要予以迴流調整池內

MLSS 濃度，另有生物薄膜池 A/B/C 串/

並聯操作，亦可由現場操作人員依經驗

彈性調整較佳食微比以確保放流水質。

故應檢核整體的食微比(將上述所有生

物處理單元視為一單元)食微比約為

4544.81÷(4600 × 0.8 ×

(601.5+1818+454.5 +145.92) ÷1000 ) 

=0.4d¯¹。 

2.T01-09 生物曝氣池及 T01-11 活性污

泥池設施資料表中，量測操作參數應填

列污泥回流比、廢氣污泥量、MLSS等。 

感謝委員指教，因依填寫說明 p103，污泥

迴流比、廢棄污泥量、MLSS 與溶氧皆為

可擇用量測操作參數。現場人員可依 SV30

與放流水質狀況，彈性調整廢棄污泥量與

污泥迴流比，因本廠為既設廠並無相關流

量計可供量測，亦無法經常檢測 MLSS，故

選用較方便的溶氧與 SV30供現場人員酌

情評估操作狀況。 

並於底稿 p181.(詳附件二)載明轉達現

場負責人若發現水質異常應評估增減排



112年度雲林縣水污染源稽查管制暨申報許可資料管理計畫 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
4-168 能碩工程顧問股份有限公司 

查核情形 查核意見回覆情形 

泥量與頻率。 

3.T01-10薄膜生物池設施資料表中，設

計參數應校核污泥停留時間(或食微

比)，量測操作參數應填列污泥迴流

比、廢棄污泥量、MLSS等。 

感謝委員指教，因依填寫說明 p104污泥停

留時間、水力停留時間、體積負荷、濾速、

SVI 與食微比皆為可擇用設計操作參數。

另污泥迴流比、廢棄污泥量、薄膜反洗週

期、MLSS與溶氧皆為可擇用量測操作參 

數 。 檢 核 污 泥 停 留 時 間 假 設

MLSS=12000mg/L × 454.5m ³ ÷1000) 

÷(1001.88kg/d+57.52kg/d)=5.15天。 

4.附件十五工程設計、規劃資料及設計

圖說，缺污泥量之計算。 

感謝委員指教，pl23 陸、水質水量平衡

計算過程中已依設計條件逐步計算各單

元的水質水量變化情形，至 p128 的

T01-14污泥脫水機ABCD(詳附件三)計算

出 含 水 率 80% 的 污 泥 量 為

21686.52kg/d。爾後會另闢一獨立專門

針對污泥量計算之章節。 

5.T01-09生物曝氣池水質資料表，進流

之懸浮固體物濃度 909.67mg/L，出流

之懸浮固體物濃度因有迴流污泥(水質

資料表缺此股水質 )，不可能為

990.65mg/L 

感謝委員指教，本案在做質平計算時是

假設在無污泥廻流條件下(依流向示意

圖詳附件四)，T01-09生物曝氣池進流之

懸浮固體物濃度 909.67mgL 在考量 BOD

進流量 5680.25kg/d 去除 20%，並假設

BOD去除 SS轉換率為 0.3條件下，SS的

濃度增為 990.65mg/L(詳 p126附件三)。 

6.本廠廢氣生物污泥直接進入T01-14污

泥脫水機進行脫水，其間並無污泥濃縮

其暫存池槽，致使生物處理系統最重要

之污泥停留時間(或食微比)受制於脫

水機之操作，整體處理過程之配置導致

操作控制之困難。 

感謝委員指教，誠如委員所述，因本案

為既設廠改建，故於質平計算時假設條

件如下：生物薄膜池 C 污泥流至活性污

泥池 AB；生物薄膜池 AB與最終澱池污泥

進污泥脫水機 ABCD。生物處理系統之污

泥停留時間(或食微比)則由現場操作人

員依外觀(如顏色)、SV30與放流水質(污

泥沉降性)等情況來酌情增減排泥量與

頻率。 

7.T01-12最終沉澱池水質料表，進出真

色色度分別為 1500與 400，真色色度之

去除應在生物單元(曝氣池、活性污泥池

與薄膜生物池)非終沉池。 

感謝委員指教，依填寫說明 p14，生物曝

氣池、活性污泥池 AB、生物薄膜池 ABC

與最終沈澱池屬數單元組成之生物處理

系統，得僅於進流單元(生物曝氣池)填

寫污染物進流濃度與質量，於出流單元

(最終沈澱池與生物薄膜池)填寫出流濃

度與質量。本案質平過程列出生物曝氣

池與活性污泥池AB出流水質資料本應僅



第四章  期末報告成果 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
4-169 能碩工程顧問股份有限公司 

查核情形 查核意見回覆情形 

供內部檢核用，而無需登載於 p9.處理單

元之進出水質資料表內，爾後會注意將

中間單元未具單獨處理效能者水質資料

予以刪除以免困擾。(意見 5亦同) 

8.T01-13放流水池以泵抽水放流，實際

消毒停留時間甚短，不易有足夠之消毒

效能。 

感謝委員指教，一般廢水處理廠若採用

氣碇作為消毒藥劑者，係將氣碇桶(一般

是打孔PVC管或尼龍繩網)放置於放流管

線出流水可沖刷到的位置。氣碇會隨著

水流而逐漸溶解而達到消毒效果。坊間

冷卻水塔的經驗值為 13m³/min.循環水

量每天約需 1-2公斤氣碇。 

故需現場判斷氣碇量是否足夠而適時添

加。 

9.本廠進入生物處理單元前，設計之進

流 SS達 909.67mg/L，生物處理前應有

沉等設施，藉以降低生物單元之 SS。 

感謝委員指教，本廠生物單元前調整池

應可去除部分 SS，另生物曝氣池與活性

污泥池停留時間最小值分別為 4.29 與

17.39 小時，在污泥齡大於 5 天的條件

下，未沉降 SS(應大多屬動物微細碎屑

等)在生物單元應可吸附於懸浮固體物

達生物分解效果。未來若有經費整改，

將納入委員意見增設 SS去除單元。 

10.本廠MBR之廢棄污泥等部分進脫水機

脫水外，其餘進入活性污泥池，如此之

方式將數值活性污泥單元停留時間操

控之困擾。 

感謝委員指教，未來若有經費整改，將

納入委員意見增設污泥貯存或濃縮單

元。現況僅能將活性污泥池權充作污泥

好氧消化單元以減少污泥廢棄量。 

(二）劉委員敏信意見 

1.調整池 T01-07 是否有曝氣或攪

拌?(P.21/47) 

感謝委員指教，現場確定無曝氣與攪

拌，感謝老師指導於下次辦理變更時更

正槽體名稱。 

2.薄膜生物池(A)(B)T01-10使用鹽酸之

用途 ?加藥 NAOH 之反洗變更對照

表?(P.24/47) 

感謝委員指教，既有薄膜系統(薄膜生物

池(A)(B)T01-10)原以 NaOCI作為藥洗，

但是效果差，檢視用水來源為地下水，

水質含無機物(Ca、Mg...等)，故改以鹽

酸為藥洗之藥劑。 

3.薄膜生物池(A)(B)T01-10 宜有食微

比、體積負荷、污泥停留時間等設計參

數，污泥迴流比操作參數。(P.24/47) 

感謝委員指教，依填寫說明 p104污泥停

留時間、水力停留時間、體積負荷、濾

速、SVI與食微比皆為可擇用設計操作參

數。另污泥迴流比、廢棄污泥量、薄膜

反洗週期、MLSS舆溶氧皆為可擇用量測



112年度雲林縣水污染源稽查管制暨申報許可資料管理計畫 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
4-170 能碩工程顧問股份有限公司 

查核情形 查核意見回覆情形 

操作參數。此意見回覆與(1/4)第3點同。 

4.活性污泥池(A)(B)T01-11應有水利停

留時間設計參數。(P.25/47) 

感謝委員指教，依填寫說明 Pl03，污泥

停留時間、水力停留時間、體積負荷、

SVI 與食微比皆為可擇用設計操作參

數。此意見回覆與(1/4)第 2點同。 

5.最終沉澱池T01-12宜有堰負荷設計參

數(P.26/47) 

感謝委員指教，依填寫說明 p105表面溢

流率、堰負荷皆為可擇用設計操作參

數。本廠堰負荷約為 1757.8m³/d÷(11×

3.14)=50.89m³/m/d。 

6.污泥帶濾式脫水機應有污泥含水率之

操作參數(P.29/47) 

感謝委員指教，依填寫說明 p107污泥產

生量與含水率為可擇用量測操作參數。

因現場無含水率量測儀器,故僅量測污

泥產生量。 

7.放流水池 T01-13 現勘時有 pH 及導電

度監測設備，水措中未列出(P.27/47) 

感謝委員指教，依據「水污染防治措施

及檢測申報管理辦法」第 106-1 條第 4

項(附錄 2)，自動監測(視)設施措施說明

書及確認  報告書應於中央主管機關指

定之日起，採網路傳輸方式辦理。相關

格式及填寫說明見廢(污)水自動監測

(視)設施措施說明書與確認報告書登錄

系統。故自動監測系統屬於另外介面且

分別送件送審，無需於水措中登載。 

對業者建議 

1.單元之編號現場牌示與許可文件須相

同，如 T01-3及 T01-03之不同。 

感謝委員指教，現場已更正槽體標示為

T01-01~01-09，檢附現況照片如下。 

2.最終沉澱池 T01-12之堰需清除藻類，

同時高程已偏移造成溢流水不均勻，需